ትዳሩ ተጀምሮ ነበር፣ ከዚያም በኋላ ሊፈጸምና ሊፈተን ይገባው ነበር። ትዳሩ በ1846 ተፈጸመ፣
የሦስተኛውም መልአክ የፈተና ሂደት ተጀመረ። በ1849 እና 1850 ጌታ ቅሬታውን ለመሰብሰብ እጁን
ለሁለተኛ ጊዜ እዘረጋ ነበር። ያን ጊዜ ሁለተኛው የዕንባቆም ሰንጠረዥ፣ በሁለተኛው የትእዛዛት ጽላት
እንደተመሰለው፣ ወደ ታሪክ ተቀመጠ። ሙሴ የመጀመሪያውን ስብስብ ከሰበረ በኋላ፣ ሁለተኛው የጽላቶች
ስብስብ ቀረበ። የ1850 ሰንጠረዥ የ1843ን ተካ፣ እና በ1850 የጥንታዊቷ እስራኤል እንደ እግዚአብሔር
የአዲስ ኪዳን ሙሽራ የተጀመረው ፈተና ወደ ቃዴስና 1863 ቀጠለ።

በ1856 ዓ.ም. ከሁለቱ ወንዞች የበለጠ ውኃ በሂራም ኤድሰን ብዕር አማካይነት መጣ። በኤድሰን ብዕር
የመጣው ስለ “ሰባቱ ዘመናት” ብርሃን፣ ከኤደን ገነት ጀምረው ትንቢታዊ ምስክርነታቸውን የጀመሩትን
ሁለቱን ወንዞች የሚወክል ብርሃን ነበር። የኤደን ገነት የሰው ልጅ በእግዚአብሔር ሕግ ላይ ያደረገው ዓመፅ
ምልክት ናት፣ እናም የኡላይና የሂደቀል ወንዞች ጉዞአቸውን የሚጀምሩባት ስፍራ ናት። እነርሱ በቃል ኪዳን
ታሪክ ውስጥ ይጓዛሉ፤ ምክንያቱም ያች ገነት፣ የዓመፅ ምልክት ብትሆንም፣ በአዳምና በሔዋን ላይ ያሉትን
የበለስ ቅጠሎች ለመተካት ልብስ እንዲሰጥ በግ የታረደባት ስፍራም ናት። የቃል ኪዳን ታሪክ የሕይወት ቃል
ኪዳን በአዳምና በእግዚአብሔር መካከል በተደረገው ይጀምራል። በሕይወት ዛፍ የተመሰለው ያ ቃል ኪዳን፣